АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

12.04.2013 г.                                    г. Уварово                                               № 63
О проведении школьного и муниципального этапа экологического конкурса «Живи, Земля!» среди обучающихся образовательных учреждений Уваровского района

В соответствии с постановлением администрации Уваровского района от  .04.2013г. № ___ «Об организации и проведении районного экологического конкурса «Живи, Земля!», а также в целях развития творческих способностей детей, повышения качества эстетического и экологического воспитания обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений организовать участие обучающихся в муниципальном экологическом конкурсе «Живи, Земля!» в период с 15 апреля  по 15 мая 2013г.
2. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса (Приложение 1).
3. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                      И.Г. Кабаргин

Приложение 1
Состав жюри

муниципального экологического конкурса

«Живи, Земля!»
Губанова Н.А. – зам. главы администрации района по социальным вопросам, председатель жюри конкурса.
Члены жюри:

Новокшанова Е.Г.- специалист отдела сельского хозяйства администрации              района

Кнац Е.Г. – директор МКУ «ИРЦ»

Грязева С.В. - методист МКУ «ИРЦ»

Аверина Н.В. – медост МКУ «ИРЦ»

Подъяблонская Е.А. – методист МКУ «ИРЦ»

Приложение 2

Положение
о муниципальном экологическом конкурсе «Живи, Земля!»

РАЗДЕЛ 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Цели и задачи конкурса

1.1.1. Конкурс «Живи, Земля!» (далее – конкурс) проводится отделом образования администрации Уваровского района.
1.1.2. Главная цель конкурса – повысить качество эстетического и экологическое воспитания обучающихся.

1.2. Предмет и участники конкурса

1.2.1. Предметом конкурса являются рисунки, стенгазеты и проекты, подготовленные обучающимися и занявшие первое место по итогам школьного этапа конкурса (далее – работы).

1.2.2. Участниками конкурса могут выступать школьники 1–11-х классов, представившие свои работы.

1.3 Порядок предоставления работ
Работы на Конкурс предоставляются по 3 номинациям в соответствии с возрастной категорией :

1 возрастная категория (7-11 лет)- рисунки;
2 возрастная категория (12-14 лет)- стенные газеты;
3 возрастная категория (15-17 лет)- экологические проекты.
Рисунки могут быть выполнены в любой технике (карандаш, гуашь, масло и т.д.), формат не более 50х60 см. На оборотной стороне работы обозначается имя, фамилия ребенка; возраст (дата рождения); название работы; образовательное учреждение; фамилия, имя, отчество педагога-руководителя.
Стенные газеты выполняются в любой технике (акварель, гуашь, масло и т.д.). На оборотной стороне работы обозначается имя, фамилия ребенка; возраст (дата рождения); название работы; образовательное учреждение; фамилия, имя, отчество педагога-руководителя.
Проекты выполняются согласно общепринятым требования к проектам и присылаются в отдел образования на рассмотрение членами жюри без защиты.
Критерии оценки представленных работ: композиция, колорит, образность, соответствие теме конкурса.
РАЗДЕЛ 2
ОРГАНИЗАТОР КОНКУРСА

2.1. Организатором конкурса является отдел образования администрации Уваровского района.
2.2. Организаторы конкурса обеспечивают:
- равные условия для всех участников конкурса;
- широкую гласность проведения конкурса;
- недопущение разглашения сведений о результатах конкурса ранее даты их официального объявления;
- выплату обусловленных наград тем, кто в соответствии с условиями конкурса будет признан его победителем и призером.

РАЗДЕЛ 3
НАГРАДЫ КОНКУРСА ПО НОМИНАЦИЯМ

3.1. Победитель и призеры конкурса, занявшие первое, второе и третье место (далее – победитель и призеры конкурса), определяются жюри конкурса.

РАЗДЕЛ 4
ПОРЯДОК, СРОКИ И МЕСТО ПОДАЧИ ЗАЯВКИ НА                               УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ

4.1. Участие в конкурсе осуществляется путем направления Работ победителей организаторам конкурса. К работе должно прилагаться письмо с информацией об участнике конкурса.
4.2.Оценивание работ будет проходить по следующим номинациям:

1 возрастная категория (7-11 лет)

2 возрастная категория (12-14 лет)

3 возрастная категория (15-17 лет)

4.2. Информация об участнике Конкурса должна содержать следующие данные:
- фамилия, имя, отчество;
- наименование школы;
- возраст, в каком классе обучается;
- контактный телефон.
4.3. Не допускаются к участию в конкурсе и не рассматриваются  анонимные работы (не содержащие информацию об участнике конкурса).
4.4. Работы и прилагаемые к ним необходимые материалы принимаются до 15 мая 2013 года.

4.5 Присланные на Конкурс Работы возврату не подлежат.

РАЗДЕЛ 5
 ЖЮРИ КОНКУРСА

5.1. Организаторы Конкурса образуют и утверждают состав жюри Конкурса.
5.2. В состав жюри Конкурса могут быть включены:
- методисты МКУ «ИРЦ»

- работники администрации Уваровского района

5.3. Жюри оценивает представленные работы каждого участника конкурса, определяет победителя и призеров конкурса.

РАЗДЕЛ 6
ПОРЯДОК И КРИТЕРИИ ВЫБОРА

ПОБЕДИТЕЛЯ И ПРИЗЕРОВ КОНКУРСА

6.1. Критериями выбора победителя и призеров конкурса являются соответствие тематике, оригинальность исполнения, а также соблюдение требований .
6.2. Оценка работ участников конкурса осуществляется жюри конкурса методом экспертной оценки по 10-балльной шкале.
6.3. Голосование членов жюри конкурса производится в один тур.
6.4. Победитель и призеры конкурса определяются исходя из наибольшего количества набранных баллов.

РАЗДЕЛ 7
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

8.1. Итоги Конкурса будут объявлены после 25 мая 2013 года.